
Sammenfatning af Norddjurs Kommunes høringssvar til 3. generations 
Natura2000-planer for 2022-2027 
 

Kommentarer fra Norddjurs Kommune til udkast til Natura 2000 plan 14 Ålborg Bugt, Randers Fjord og 
Mariager Fjord  2022-2027 

Natura2000-planen er meget overordnet. Derfor har Norddjurs Kommune kun de nedenstående få 
kommentarer.  

3.4 Område specifikke retningslinjer 

I de specifikke retningslinjer står der følgende: ”Der gennemføres en grundlæggende indsats på 
hedearealer med henblik på forbedring af naturtilstanden”. Denne retningslinje fremgår også i andre 
Natura2000-planer. Hvad er grundet til at hede fremhæves som naturtype, da der er flere langt mere 
truede naturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura2000-område 14 

 
Det står nævnt, at der vil blive kigget på gældende reservatbestemmelser, for så vidt angår 
vildtreservaterne på Sødring ud for Randers Fjords udmunding. Det er imidlertid ikke beskrevet, hvad det 
betyder i forhold til restriktioner for færdsel og benyttelse i øvrigt. Det vil Norddjurs Kommune gerne 
have uddybet. 

Kommentarer fra Norddjurs Kommune til udkast til Natura 2000 plan 46 for Anholt og havet nord for 2022-
2027. 

 
Natura2000-planen er meget overordnet. Derfor har Norddjurs Kommune kun de nedenstående få 
kommentarer.  

2.3 Tilstand og forekomst for områdets udpegede natur og levesteder 

Tilstanden har ændret sig fra god tilstand til moderat tilstand på en del af de arealer, der er plejet via 
rydninger af invasive arter. Områderne er sandsynligvis pt. blotlagte sandflader, men det giver ikke 
mening, at de plejede arealer kortlægges med en ringere tilstand efter plejen.  Tager 
kortlægningsmetoden ikke højde for at igangværende pleje? 

3.3 Modstridende naturinteresser 

I 3. generation af Natura2000-planen er der udpeget nye områder med skovklit (2180). 

I afsnittet ”Modstridende naturinteresser” står der følgende: ” Lysåbne klitnaturtyper kan efter konkret 
vurdering prioriteres over yngre tilgroning med skovklit (2180), mens ældre veludviklet skovklit (2180) 
bevares. Rydning kan ske under forudsætning af, at arealet af naturtypen opretholdes på nationalt og 
biogeografisk niveau.” Norddjurs Kommune savner en definition af, hvordan man adskiller yngre og ældre 
skovklit. Herudover er det - selv ved  anvendelse af nyeste artikel 17 rapport - ikke muligt at vurdere 
naturtypens aktuelle status på et konkret plan på nationalt og biogeografisk niveau forud for en evt. 
fældning. Dermed vil det ikke være muligt at tage stilling til evt. rydning af naturtypen. 

4.1 Generelle retningslinjer 

 I afsnittet Generelle retningslinjer står der 7. ”Indsatser gennemført i første og anden planperiode 
vedligeholdes, f.eks. ved genrydning af arealer, hvor der tidligere har været gennemført en Natura 2000-
indsats”.  Pt.  er der ikke tilskudsmuligheder i Landdistriktsprogrammet til at vedligeholde rydninger, hvor 
der er investeret store engangsmidler i førstegangsrydning af f.eks. invasive arter.  Erfaringen, viser at der 
er et behov for opfølgende pleje i en del år efter førstegangsrydningerne, der pt. finansieres af 



kommunerne.  Miljøstyrelsen opfordres til at arbejde for at sikre, at landdistriktsprogrammet indrettes, så 
der også kan søges mider til den opfølgende pleje. 

Kommentarer fra Norddjurs Kommune til udkast til Natura 2000 plan for 47 Eldrup Skov og søer og moser i 
Løvenholm Skov 2022-2027 

2.3 Tilstand og forekomst for områdets udpegede natur og levesteder 

Basisanalysen er gennemført i 2016-2019, og tager ikke højde for indsatser der via Højmose-LIFE-
genopretningsprojektet i Gjesing Mose, der blev gennemført i 2021 

4.1 Generelle retningslinjer 

I afsnittet Generelle retningslinjer står der ”Indsatser gennemført i første og anden planperiode 
vedligeholdes, f.eks. ved genrydning af arealer, hvor der tidligere har været gennemført en Natura 2000-
indsats.”  MST opfordres til at give LDP tilskudssystemet et kvalitetstjek for at sikre, at dette matcher den 
generelle retningslinje For nærværende er der ikke en tilskudsmulighed i forhold til vedligeholdelse af 
rydninger naturtyper som Højmose 7110, Nedbrudt højmose, 7120 Hængesæk 7140, hvor der er foretaget 
førstegangsrydninger og efterfølgende vandstandsstigninger. Selv om naturtyperne principielt er 
vedligeholdelsesfri, viser erfaringen, at der er et behov for opfølgende pleje i hvert fald i en periode indtil 
vådgøring, nedsættelse af frøtryk mv. slår igennem.  
 
4.2 Område specifikke retningslinjer 

De specifikke retningslinjer i 3. generations Natur2000-planer fremstår meget diffuse og helt ukonkrete i 
fht. at beskrive, at sikring af højmoser er hovedformålet med Natura2000-indsatsen. Miljøstyrelsen 
opfordres til at præcisere overnævnte hovedformål igen, sådan som det var tilfældet med de forrige 
Natura2000-planer 

I de specifikke retningslinjer står der: ”Der søges udtaget kulstofholdige lavbundsjord der kan bidrage til 
sammenhængende arealer, øget robusthed og give mulighed for mere naturlig dynamik. Udtagningen skal 
også bidrage til at reducere udledningen af CO2 og et renere vandmiljø. Dette er hverken særlig specifikt 
eller brugbart, da det vil være langt mere relevant at optimere/genoprette eksisterende naturområder, 
hvor de naturgivne forudsætninger kan muliggøre genopretning af højmose, fremfor at udtage nye 
landområder. 
 

I de specifikke retningslinjer står der ”Der gennemføres en grundlæggende indsats på hedearealer med 
henblik på forbedring af naturtilstanden”. Dette mål giver overhovedet heller ikke mening, da målet 
jævnfør de tidligere Natura2000-planer er at sikre højmoser på bekostning af andre naturtyper. 

 
I de specifikke retningslinjer står der: ”Der iværksættes en bekæmpelse af invasive arter på 7 ha med 
fokus på arealer med en kortlagt forekomst af invasive arter på over 10 % dækning”. Norddjurs Kommune 
vil gerne have oplyst, hvilke invasive arter Miljøstyrelsen omtaler her? Dette omtales hverken i udkast til 
Natura-2000-planen eller i basisanalysen, hvor der henvises til, at det står i den teknisk anvisning. Dette 
er ikke så brugervenligt. 
 
I de specifikke retningslinjer står der ”Miljøstyrelsen reviderer bestemmelserne for vildtreservatet 
Anholt”.  Det er imidlertid ikke beskrevet hvad det betyder i forhold til restriktioner for færdsel og 
benyttelse i øvrigt. Dette vil Norddjurs Kommune gerne have uddybet. 
 
 
Kommentarer fra Norddjurs Kommune til udkast til Natura 2000 plan 245 

Området er udelukkende marint og er udpeget for at beskytte lysbuget knortegås, edderfugl og sortand. 
Udkast til Natura 2000 plan 245 er meget overordnet og Norddjurs Kommune har ikke nogen bemærkninger 
i forhold til fugleinteresser, hverken udpegningsgrundlag, mål eller indsatser. Der er derfor ikke afgivet 
høringssvar.


